4 G U RETA
A  Paz Cott&Ptv/ftfo o Futuro

LEI MUNICIPAL N.° 1.608/2003

EMENTA: Dispõe sobre a criação do
Programa “A CAMINHO DA ESCOLA” e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ÁGUA PRETA/PE, no uso de suas atribuições
legais, fez saber que a Câmara Municipal da Água Preta aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Ari. 1 /  - Fica instituído o Programa “A CAMINHO DA ESCOLA”, destinado ao transporte
dos alunos matriculados na rede estadual de ensino, no Município da Água Preta, que será
implementado em parceria com o Governo do Estado de Pernambuco, na forma da Lei n °
12.367 de 22 de maio de 2003;

Alt. 2.° - O Programa “A CAMINHO DA ESCOLA” integrará o Plano Plurianual do
Município da Água Preta;

Art. 3.° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento de 2003, um Crédito
Adicional Especial para implantação do programa “A CAMINHO DA ESCOLA”:

§ l.° - A implantação no orçamento municipal da dotação, objeto do Crédito Adicional
Especial autorizado por esta Lei obedecerá a seguinte classificação:

L Classificação Institucional:

a) Órgão: 2.0 -  PODER EXECUTIVO
b) Unidade: 0.7 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

II. Classificação Funcional Programática:

a) 12782-642063 -  Programa “ A CAMINHO DA ESCOLA”
b) 3.3.90.39 -  Outros Serviços e Encargos -  R$ 20.000,00

Praça dos Três Poderes, 3182, Centro, CEP 55550 -  000, Fone/fax: 81 3681-1891
Água Preta -  Pernambuco -  Brasil

A  Paz Canstntrrjdb o Futuro

III. Classificação Funcional Programática:

a) 12782-642063- Programa “A CAMINHO DA ESCOLA”
b) . 3.3.90.30 -  Material de Consumo -  RS 17.940,01

§ 2.® - Os recursos financeiros destinados ao custeio das despesas com o transporte escolar,
objeto da programa “A CAMINHO DA ESCOLA” serão as transferências especificas feitas
pelo Estado de Pernambuco e do Salário Ifducação.

§ 3° - O Decreto que abrir Crédito Adicional Especial, será instruído com o demonstrativo do
impacto orçamentário e financeiro que trata o A rt 16 da Lei Complementar de n.° 101/2000.

Art. 4.° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art® 5.° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito da Água Prcta/PE., 23 de agosto de 2003.

EDUARDO COUITNHO
PREFEITO

Praça dos Três Poderes, 3182, Centro, CEP 55550 -  000, Fone/fax: 81 3681-1891
Agua Preta -  Pernambuco -  Brasil

P R F FFfT U K A JVUJMICIPAÍ
A P& Qmtfüinâc o hPurc

PREFEITURA MUNICIPAL DA ÁGUA PRETA -P E
PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Série N o m e n c la tu ra V a lo re s
A n te rio re s

A u m e n to  de 2 1 %

5a a 8a H/A -  Licenciatura Curta R$ 2,09 R$ 2,50
5a a 8a H/A -  Licenciatura Piena R$ 2,31 R$ 2,77
1* a  4a Professor Prim ário-C R$ 310,13 R$ 372,15
1a a 4 a Professor Prím ário-D R$ 347,98 R$ 417,57

EDUARDO COUTINHO
-Prefeito-

^7

A  Paz Cortgtrwndo o Futuro

111. Classificação Funcional Program ática:

a) 12782-642063- Programa “A CAMINHO DA ESCOLA”
b) 3.3.90.30 -  Material de Consumo -  R$ 17.940,01

§ 2.° - Os recursos financeiros destinados ao custeio das despesas com o transporte escolar, objeto
da programa “A CAMINHO DA ESCOLA” serão as transferências específicas feitas pelo Estado
de Pernambuco e do Salário Educação.

3o - O Decreto que abrir Crédito Adicional Especial, será instruído com o demonstrativo do
mpacto orçamentário e financeiro que trata o A r t  16 da Lei Com plem entar de n.° 101/2000.

Art. 4.° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art.° 5.° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito da Água Preta/PE-, 23 de agosto de 2003.

EDUARDO COUITNHO
PREFEITO

Praça d o sTrês  Poderes, 3182, Centro, C E P 5 5 5 5 0 -0 0 0 , Fone/fax: 81 3681-1183
Ániia P ra ta  — P o r n a m h n m -  Rra<íil